Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis.

Moção nº 14/2019

Roberto Aparecido Cursino Bispo, Alexandre Ribeiro da
Silva Neto, Gilmar Benedito Gonçalves, Fernando Rogério Fontana, Irineu de
Souza Bueno Neto, Juliano José de Paula Cunha Junior, Luiz Alexandre Ferraz,
Marcos Paulo da Cunha e Ornélio Gonçalves de Oliveira, Vereadores em exercício
junto a esta r. Casa Legislativa, usando de suas atribuições legais, apresentam MOÇÃO
DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Márcio Alvino, para que
desenvolva ações no sentido de conseguir verbas para aquisição e instalação do Serviço
de Ressonância Magnética 1,5 T, junto ao Hospital Universitário de Bragança Paulista
(HUSF), o qual tem um custo estimado de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais).

É sabido que o Hospital Universitário de Bragança Paulista é

um hospital de referência na região, o qual conta com 216 leitos para atendimento do
SUS, com uma média de internação de alta e média complexidade de 1000 pacientes/mês
nas especialidades de Ginecologia/Obstetrícia de Alto Risco, Cirurgia Cardíaca,
Neurocirurgia, Cirurgia Oncológica, Cirurgia Geral, Cirurgia Pediátrica, Cirurgia
Vascular, Urologia, Pediatria, Trauma-Ortopedia e Clinica Médica.

Essa Unidade Hospitalar presta atendimento em 11 Municípios

da Região Bragantina, incluindo o Município de Joanópolis.

Embora desempenhe um significativo papel na saúde pública

da região, o Hospital é carente no que diz respeito a pacientes que necessitam de exames
de Ressonância Magnética.

Os Hospitais de referência da região, que integram a rede de

atendimento desses municípios, não possuem disponível esse tipo de serviço, tendo os
pacientes que serem deslocados a lugares distantes para realização do exame.

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Outro fato importante que devemos salientar, é que o serviço
de Radioterapia será inaugurado em breve na HUSF, o qual atenderá a demanda dos
municípios que integram esta região.

Nesse sentido, o serviço de Ressonância Magnética será

fundamental para os pacientes que iniciarão o tratamento de Radioterapia.

Diante do exposto, APELAMOS a Vossa Excelência que

empreenda esforços junto às autoridades estaduais e federais, para liberação de recursos
financeiros para instalação do Serviço de Ressonância Magnética 1,5 T, no Hospital
Universitário São Francisco de Bragança Paulista.

Assim, requerem, após discutida, votada e aprovada, seja a

presente Moção encaminhada, mediante ofício, ao Deputado Federal Márcio Alvino,
com cópia para HUSF e aos Municípios da Região Bragantina que são atendidos por essa
unidade hospitalar.

Joanópolis, 08 de agosto de 2019.

Roberto Aparecido Cursino Bispo

      Vereador Presidente da Câmara

Alexandre Ribeiro da Silva Neto                Fernando Rogério Fontana
            Vereador                        Vereador

Gilmar Benedito Gonçalves              Irineu de Souza Bueno Neto
    Vereador                           Vereador

Juliano José de Paula Cunha Junior                       Luiz Alexandre Ferraz
       Vereador                                    Vereador

Marcos Paulo da Cunha                     Ornélio Gonçalves de Oliveira

 Vereador                              Vereador